III. Ne nos itaque pudeat crucis Salvatoris, imo potius de ea gloriemur. Verbum enim crucis Judæis quidem scandalum est, gentilibus vero stultitia ⁵⁶, et nobis salus. Et his quidem qui pereunt, stultitia est; nobis autem qui salvi sumus, virtus Dei est ⁵⁷. Non enim sicut est dictum ⁵⁸, nudus homo erat qui nostri gratia moriebatur; sed Filius Dei Deus, homo factus. Tum vero, agnus ille Moysis instituto mactatus procul arcebat vastatorem ⁵⁹; Agnus autem Dei qui tollit peccatum mundi ⁶⁰, nonne multo magis a peccatis liberarit? Ac sanguis quidem irrationalis ovis salutem exhibebat; Unigeniti vero sanguis non magis salutem afferat? Si quis Crucifixi virtuti incredulus est, percunctetur dæmonas; si quis verbis non credit, rebus conspicuis credat. Multi per orbem crucifixi sunt; sed nullum eorum pavent dæmones: Christi autem, nostri gratia crucifixi, vel ipsum duntaxat crucis signum conspicati dæmones expavescunt:

ex vita a Christo invecta quam illi opponit. Ræc autem, ut ex subjectis patet, *vita æterna* est, ingressus in paradisum, iræ divinæ placatio, libertas a peccatis, etc. Uno verbo vita quæ *per Christum regnat*, non est corporalis mortis cui semper manemus obnoxii, sed peccati destructio. Secundo, supra tradidit num. 1, omnes sub peccato detentos esse, πάντας τοὺς ὑπὸ τῆς ἁμαρτίας κατεχομένους· quorum e numero ne quem excipias, mox subdit universum hominum genus a Christo redemptum, κόσμον ὅλον ἀνθρώπων ἐλυτρώσατο. Dixitque præterea homines universos qua late patet orbis, peccatis mortuos esse, τοὺς ἐν τῇ οἰκουμένῃ ταῖς ἁμαρτίαις νεκρωμένους. Tertio, docet num. 33, omnes homines Deo per peccatum inimicos fuisse, et idcirco morti per Dei sententiam condemnatos; et æterna vere ab ipso morte puniendos, nisi Christi, cujus justitia major erat quam peccantium iniquitas, satisfactio intercessisset, et num. 13 Christum mortem non fugisse, *ne totus peccatis interiret mundus*. Quarto, Christum affirmat pro peccatis nostris mortuum; quod tota hac catechesi pluries repetit, at eundem docet pro omnibus mortuum num. 2, 4, 29, 33: omnes ergo peccatis mortuos credebat.

quoniam fui propter propria peccata mortui sunt, hic autem pro alienis. *Peccatum enim non fecit, nec inventus est dolus in ore* 184 *ejus* 61. Non Petrus erat qui hoc dicebat, quamdoquidem suspicio esse posset illum magistro gratificari voluisse; sed id dixit Isaias 62; qui corpore præsens non erat, spiritu vero ejus in carne adventum prævidit. Quid vero prophetam solummodo in testimonium adduco? testem accipe Pilatum ipsum, qui sententiam in illum dixit, aientem: *Nihil invenio causæ in homine isto* 63. Eum vero cum deditum traderet, abluens manus: *Innocens, inquit, sum a sanguine justii hujus* 65. Est et alius Jesu innocentie testis, qui primus paradisum adivit latro, sodalem increpans et dicens: *Nos digna factis recipimus; hic autem nihil mali fecit* 65. Aderamus enim ego et tu judicio.

IV. Passus est igitur Jesus vere pro omnibus hominibus. 66 Non enim ficta species crux est; alioqui ficta quoque species redemptio fuerit. Non est apparens et opinione tantum constans mors, alioqui etiam et fabulosa salus erit. Si apparens tantum mors fuit, veri fuere qui dicebant: *Recordati sumus quod seductor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resurgam* 67. Passio igitur vera fuit: vere enim crucifixus est, et non erubescimus: crucifixus est, et non negamus; imo potius illud dicens glorior. 68 Nam si nunc negavero, arguet me iste Golgothas, cui nunc omnes proximo assistimus (1): arguet me crucis lignum, quod per par-

61 I Petr. II, 22. 62 Isa. LIII, 9. 63 Luc. XXIII, 14. 64 Matth. XXVII, 24. 65 Luc. XXIII, 41. 66 Vid. *infra*. n. 18, et *cat.* 4, n. 6. 67 Matth. XXVII, 63. 68 Vid. *cat.* 4, n. 10, et *cat.* 10, n. 19.

(1) *Cui nunc proximo assistimus.* Alibi dicit se in ipso monte Golgotha orationem habere, uti *cat.* 4, n. 10 et 14; *cat.* 16, n. 4, etc. Nempe ecclesia Resurrectionis intra montem Golgotha ædificata erat: sed rupes ipsa in qua crucifixus erat Dominus non in ipso ecclesie ambitu, sed non procul erat: videlicet *quasi ad lapidem missum*, ut ait auctor *Itineris Jerosolymitani*. Nam ecclesia fuerat in loco sepulcri ædificata. Suut qui existiment crucifixionis locum comprehensum esse in vastissima illa area, quæ inter sepulcrum et basilicam porticibus conclusa intercepta erat. Favet huic opinioni Eucherius Lugd. in fragmento operis a Sirmondo adducto in explicatione triplicis nummi cap. 1, aient, *Golgotham esse medium a basilica crucis in Anastasim sive sepulcrum.* At supradictam aream lapidibus constravit Constantinus, quam idcirco planam fuisse intelligimus, ex Euseb., lib. III *Vit. Constant.*, cap. 35. Golgothas vero alte eminebat, *cat.* 10, n. 18, et *cat.* 13, n. 39, prætereaque fissuram in morte Christi illic factam ostendebat ex loco proximo citato, quæ pavimento vel impedimento fuisset, vel ab eodem contacta. Ad hæc e basilicæ januis videtur sacri monumenti conspectus fuisse, ex Euseb., lib. III *Vit. Constant.* cap. 36. Huic rei interceptus mons Golgotha fuisset obstaculo.

(2) *Τῷ στόματι αὐτοῦ.* Post eas voces, sequitur ineditis, ὅς λοιδορούμενος οὐκ ἀντελοιδόρει, *qui conviciis appetitus convicia non regerebat.* Quæ sunt verba sancti Petri, præcedenti Isaiæ testimonio a sancto Petro citato subnexa, et hæc non reperiuntur in codd. Coisl., Reg., Roe, Casaub., cumque Isaiæ non sint, sed Petri cujus testimonium se allegare negat Cyrillus, ea resecare non dubitavimus.